2

Дело № 5-2-281/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 июня 2022 года                                                                    		 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Рубцова Юрия Валерьевича,
У С Т А Н О В И Л:
На рассмотрение мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики «информация изъята» года поступили материалы ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району – протокол об административном правонарушении «информация изъята»  в отношении Рубцова Юрия Валерьевича по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют, в частности, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Изучив поступивший материал, полагаю, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Рубцова Ю.В. подлежит прекращению, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Протокол об административном правонарушении «информация изъята» составлен в отношении Рубцова Ю.В. «информация изъята» года по факту повторного выезда в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ в силу требований ч.1 ст.4.5 КоАП РФ установлен в три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 17.05.2022 N 19-П "По делу о проверке конституционности части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки О.А. Мельниковой" исчисление срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП Российской Федерации должно осуществляться начиная со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующий месяц и число последнего года.
Согласно протоколу об административном правонарушении от «информация изъята», датой совершения административного правонарушения является «информация изъята» года, соответственно срок привлечения к административной ответственности Рубцова Ю.В. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ истекает «информация изъята» года.
Согласно ч.5 ст.4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Определением мирового судьи судебного участка №207 Темрюкского района Краснодарского края от «информация изъята» удовлетворено ходатайство Рубцова Ю.В. о рассмотрении дела об административном правонарушении по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ по месту жительства.
Во исполнение вышеуказанного определения протокол об административном правонарушении «информация изъята» от «информация изъята» . по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Рубцова Ю.В. поступил мировому судье судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г.Симферополь «информация изъята» . для рассмотрения по месту жительства, определением от 10«информация изъята» указанный административный материал был возвращен должностному лицу, составившему протокол, для устранения недостатков.
Таким образом, с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности Рубцова Ю.В. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ истекает 27.05.2022 года.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, поскольку на момент поступления 07.06.2022 года мировому судье материалов об административном правонарушении в отношении Рубцова Ю.В. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ  срок давности привлечения к административной ответственности истек «информация изъята», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
Руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, -
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Рубцова Юрия Валерьевича по ч.5 ст.12.15 КоАП Российской Федерации прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии определения в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись	    	    Г.Ю. Цыганова